平成２２年９月１日 開会                            平成２２年９月24日 閉会                          （平成22年第３回定例会）
南丹市議会会議録

南丹市議会事務局

 - 1 -

南丹市告示第１６６号         平成２２年第３回南丹市議会９月定例会を次のとおり招集する。                 平成２２年８月２５日 南丹市長 佐々木 稔納 記 １．期  日  平成２２年９月１日 ２．場  所  南丹市議会議場  ○○○○開会日開会日開会日開会日にににに応応応応招招招招したしたしたした議員議員議員議員        山 下 秋 則     木 戸 德 吉     林     茂 大 町   功       不 悖     森    次 川 勝 眞 一     山 下 澄 雄     川 勝 儀 昭 松 尾 武 治     谷     幸      瀨 孝 人 矢 野 康 弘     橋 本 尊 文     森   嘉 三 仲 村   学     村 田 正 夫     仲   絹 枝 高 野 美 好     大  一 三     井 尻   治 小 中   昭  ○○○○応招応招応招応招しなかったしなかったしなかったしなかった議員議員議員議員                    な  し

 - 2 -

        平成平成平成平成２２２２２２２２年第年第年第年第３３３３回南丹市議回南丹市議回南丹市議回南丹市議会会会会９９９９月月月月定例定例定例定例会会会会会議録会議録会議録会議録（（（（第第第第１１１１日日日日）））） 平成２２年９月１日（水曜日）  議事日程議事日程議事日程議事日程（（（（第第第第１１１１号号号号））））    平成２２年９月１日 午前１０時開議 日程第１  会議録署名議員の指名 日程第２  会期の決定について 日程第３  議案第６８号から議案第７５号まで（提案理由説明） 日程第４  議案第７６号から議案第８５号まで（提案理由説明）     本日本日本日本日のののの会議会議会議会議にににに付付付付したしたしたした事件事件事件事件    日程第１  会議録署名議員の指名 日程第２  会期の決定について 日程第３  議案第６８号 南丹市過疎地域自立促進市町村計画の策定について （市長提出） 議案第６９号 平成２２年度南丹市一般会計補正予算(第２号)（市長提出） 議案第７０号 平成２２年度南丹市国民健康保険事業特別会計補正予算 （第２号）                （市長提出） 議案第７１号 平成２２年度南丹市老人保健事業特別会計補正予算(第１号) （市長提出） 議案第７２号 平成２２年度南丹市介護保険事業特別会計補正予算(第２号) （市長提出） 議案第７３号 平成２２年度南丹市簡易水道事業特別会計補正予算(第２号) （市長提出） 議案第７４号 平成２２年度南丹市下水道事業特別会計補正予算（第２号） （市長提出） 議案第７５号 平成２２年度南丹市後期高齢者医療事業特別会計補正予算 （第１号）                （市長提出） 日程第４  議案第７６号 平成２１年度南丹市一般会計歳入歳出決算認定について （市長提出） 議案第７７号 平成２１年度南丹市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算 認定について               （市長提出） 議案第７８号 平成２１年度南丹市老人保健事業特別会計歳入歳出決算認定 について                 （市長提出）

 - 3 -

議案第７９号 平成２１年度南丹市介護保険事業特別会計歳入歳出決算認定 について                 （市長提出） 議案第８０号 平成２１年度南丹市市営バス運行事業特別会計歳入歳出決算 認定について               （市長提出） 議案第８１号 平成２１年度南丹市簡易水道事業特別会計歳入歳出決算認定 について                 （市長提出） 議案第８２号 平成２１年度南丹市下水道事業特別会計歳入歳出決算認定に ついて                  （市長提出） 議案第８３号 平成２１年度南丹市土地取得事業特別会計歳入歳出決算認定 について                 （市長提出） 議案第８４号 平成２１年度南丹市後期高齢者医療事業特別会計歳入歳出決 算認定について              （市長提出） 議案第８５号 平成２１年度南丹市上水道事業会計決算認定について （市長提出）  出席議員出席議員出席議員出席議員（（（（２２２２２２２２名名名名））））
 1 番 山 下 秋 則    2 番 木 戸 德 吉     3 番 林     茂
 4 番 大 町   功    5 番   不 悖     6 番 森    次
 7 番 川 勝 眞 一    8 番 山 下 澄 雄     9 番 川 勝 儀 昭  10番 松 尾 武 治    11番 谷     幸    12番  瀨 孝 人  13番 矢 野 康 弘    14番 橋 本 尊 文    15番 森   嘉 三  16番 仲 村   学    17番 村 田 正 夫    18番 仲   絹 枝  19番 高 野 美 好    20番 大  一 三    21番 井 尻   治  22番 小 中   昭      欠席議員欠席議員欠席議員欠席議員（（（（なしなしなしなし））））     事務局出席職員職氏名事務局出席職員職氏名事務局出席職員職氏名事務局出席職員職氏名            事 務 局 長            勝 山 秀 良                    局 長 補 佐   今 西   均   係 長   西 田 紀 子     主 査   長 野 久 好  説明説明説明説明のためのためのためのため出席出席出席出席したしたしたした者者者者のののの職氏名職氏名職氏名職氏名    市 長     佐々木 稔 納     副 市 長     松 田 清 孝 教 育 長     森   榮 一     総合政策担当部長兼総合政策室長  大 野 光 博 総 務 部 長     上 原 文 和     企画管理部長     井 上 修 男

 - 4 -

市 民 部 長     西 村 良 平     福 祉 部 長 兼福祉事務所長  永 塚 則 昭 農林商工部長     神 田   衛     土木建築部長     山 内   明 上下水道部長     和久田 哲 夫     教 育 次 長     東 野 裕 和 会 計 管 理 者 兼 出 納 課 長  小 寺 貞 明     八 木 支 所 長     川 勝 芳 憲 日 吉 支 所 長     榎 本 泰 文     美 山 支 所 長     小 島 和 幸  午前午前午前午前１０１０１０１０時時時時００００００００分開分開分開分開会会会会     ○○○○議長議長議長議長（（（（井尻井尻井尻井尻    治君治君治君治君）））） それでは皆さん、おはようございます。 ご参集、ご苦労に存じます。 ただいまの出席議員は２２名であります。 これより、平成２２年第３回南丹市議会９月定例会を開会いたします。 定足数に達しておりますので、これより、ただちに本日の会議を開きます。 日程に入るに先立って、ご報告いたします。 市長より、地方自治法第２４３条の３第２項の規定に基づく南丹京丹波地区土地開発公社ほか各法人の経営状況報告書１２件と、地方自治法第１８０条の規定に基づく議会の委任による専決処分報告２件、さらに平成２１年度南丹市上水道事業会計継続費精算報告書が提出されております。 また監査委員から、地方自治法第２３５条の２第３項の規定に基づく例月出納検査結果報告がまいっており、写しをお手元に配布しておきましたので、お調べおき願います。 また閉会中の議員派遣をお手元に配布しておきましたので、ご覧おき願います。 次に、本定例会における理事者出席要求につきましては、お手元配布の文書のとおり要求しておきましたので、ご覧おき願います。 次に、７月１日付で副市長に松田清孝氏が就任されておりますので、これより挨拶を受けることとし、続いて同じく、７月１日付で人事異動がありましたので、部長級の紹介も併せて受けることといたします。 佐々木市長。 ○○○○市長市長市長市長（（（（佐佐佐佐々々々々木木木木    稔納君稔納君稔納君稔納君）））） おはようございます。   ただいま議長よりお許しをいただきましたので、去る６月議会におきましてご同意をいただき、本年７月１日付で副市長に任命いたしました松田清孝を紹介いたします。なお、本年７月１日付で人事異動をいたしました部長級につきましては、副市長より紹介させますので、よろしくお願いを申し上げます。 ○○○○副市長副市長副市長副市長（（（（松田松田松田松田    清孝清孝清孝清孝君君君君）））） 改めまして、おはようございます。         松田清孝でございます。７月１日付で佐々木市長より副市長を選任いただきました。

 - 5 -

元より微力ではありますけれども、誠心誠意この任にあたってまいりたいと存じておりますので、議員の皆様のさらなるご指導、ご鞭撻を賜りますよう、何とぞよろしくお願いを申し上げます。   それでは、引き続きまして、７月１日付で人事異動をいたしましたので、その部長級を紹介させていただきます。 総務部長の上原文和でございます。 ○○○○総務部長総務部長総務部長総務部長（（（（上原上原上原上原    文和君文和君文和君文和君）））） 上原でございます。どうぞよろしくお願いします。 ○○○○副市長副市長副市長副市長（（（（松田松田松田松田    清孝君清孝君清孝君清孝君）））） 企画管理部長の井上修男でございます。 ○○○○企画管理部長企画管理部長企画管理部長企画管理部長（（（（井上井上井上井上    修男君修男君修男君修男君）））） 井上でございます。どうぞよろしくお願いを申し上げます。 ○○○○副市長副市長副市長副市長（（（（松田松田松田松田    清孝君清孝君清孝君清孝君）））） 市民部長の西村良平でございます。国保医療課長の兼務を解きました。 ○○○○市民部長市民部長市民部長市民部長（（（（西村西村西村西村    良良良良平君平君平君平君）））） 引き続き大変お世話になりますが、どうぞよろしくお願いいたします。 ○○○○副市長副市長副市長副市長（（（（松田松田松田松田    清孝君清孝君清孝君清孝君）））） 福祉部長兼福祉事務所長の永塚則昭でございます。子育て支援課長と教育委員会事務局職員の兼務を解きました。 ○○○○福祉部長福祉部長福祉部長福祉部長（（（（永塚永塚永塚永塚    則昭君則昭君則昭君則昭君）））） お世話になります。よろしくお願いします。 ○○○○副市長副市長副市長副市長（（（（松田松田松田松田    清孝君清孝君清孝君清孝君）））） 土木建築部長の山内明でございます。住宅課長の兼務を解きました。 ○○○○土木建築部長土木建築部長土木建築部長土木建築部長（（（（山内山内山内山内    明君明君明君明君）））） 山内でございます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 ○○○○副市長副市長副市長副市長（（（（松田松田松田松田    清孝君清孝君清孝君清孝君）））） 上下水道部長の和久田哲夫でございます。 ○○○○上下水道部長上下水道部長上下水道部長上下水道部長（（（（和久田和久田和久田和久田    哲夫君哲夫君哲夫君哲夫君）））） 和久田でございます。どうぞよろしくお願いいたします。 ○○○○副市長副市長副市長副市長（（（（松田松田松田松田    清孝君清孝君清孝君清孝君）））） 会計管理者兼出納課長の小寺貞明でございます。 ○○○○会計管理者兼出納課長会計管理者兼出納課長会計管理者兼出納課長会計管理者兼出納課長（（（（小寺小寺小寺小寺    貞明君貞明君貞明君貞明君）））） よろしくお願いいたします。 ○○○○副市長副市長副市長副市長（（（（松田松田松田松田    清孝君清孝君清孝君清孝君）））） 八木支所長の川勝芳憲でございます。八木支所地域総務課長の兼務を解きました。 ○○○○八木支所長八木支所長八木支所長八木支所長（（（（川勝川勝川勝川勝    芳憲君芳憲君芳憲君芳憲君）））） 引き続き、よろしくお願いいたします。 ○○○○副市長副市長副市長副市長（（（（松田松田松田松田    清孝君清孝君清孝君清孝君）））） 日吉支所長の榎本泰文でございます。日吉支所地域総務課長の兼務を解きました。 ○○○○日吉支所日吉支所日吉支所日吉支所長長長長（（（（榎本榎本榎本榎本    泰文君泰文君泰文君泰文君）））） 榎本でございます。引き続き、よろしくお願いいたします。 ○○○○副市長副市長副市長副市長（（（（松田松田松田松田    清孝君清孝君清孝君清孝君）））） 美山支所長の小島和幸でございます。美山支所地域総務課長の兼務を解きました。 ○○○○美山支所長美山支所長美山支所長美山支所長（（（（小島小島小島小島    和幸和幸和幸和幸君君君君）））） 引き続き、どうぞよろしくお願いします。 ○○○○副市長副市長副市長副市長（（（（松田松田松田松田    清孝君清孝君清孝君清孝君）））） 以上でございます。何とぞよろしくお願いを申し上げます。

 - 6 -

○○○○議長議長議長議長（（（（井尻井尻井尻井尻    治君治君治君治君）））） 以上で、報告を終わります。     日程第日程第日程第日程第１１１１    会議録署名議員会議録署名議員会議録署名議員会議録署名議員のののの指名指名指名指名    ○○○○議長議長議長議長（（（（井尻井尻井尻井尻    治君治君治君治君）））） これより日程に入ります。 日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。 会議録署名議員は、３番、林茂議員、１３番、矢野康弘議員を指名いたします。     日程第日程第日程第日程第２２２２    会期会期会期会期のののの決定決定決定決定についてについてについてについて    ○○○○議長議長議長議長（（（（井尻井尻井尻井尻    治君治君治君治君）））） 日程第２「会期の決定について」を議題といたします。 お諮りします。 本定例会の会期は、本日より９月２４日までの２４日間といたしたいと思いますが、ご異議ございませんか。 （「異議なし」と呼ぶ者あり） ○○○○議長議長議長議長（（（（井尻井尻井尻井尻    治君治君治君治君）））） ご異議なしと認めて、さよう決します。  日程第日程第日程第日程第３３３３    議案第議案第議案第議案第６８６８６８６８号号号号からからからから議案第議案第議案第議案第７５７５７５７５号号号号までまでまでまで    ○○○○議長議長議長議長（（（（井尻井尻井尻井尻    治君治君治君治君）））） 次に、日程第３「議案第６８号から議案第７５号まで」を一括して議題といたします。 提案者から提案理由の説明を求めます。 佐々木市長。 ○○○○市長市長市長市長（（（（佐佐佐佐々々々々木木木木    稔納君稔納君稔納君稔納君）））） 本日ここに、平成２２年第３回南丹市議会９月定例会を招集させていただきましたところ、議員の皆様方にはご出席をいただき、厚く御礼を申し上げます。   それでは、ただいま上程いただきました議案第６８号から議案第７５号の議決を求める件につきまして、ご説明を申し上げます。   まず議案第６８号、南丹市過疎地域自立促進市町村計画の策定につきましては、平成１２年４月１日から平成２２年３月３１日までの１０年間の時限立法で制定されておりました、過疎地域自立促進特別措置法が本年３月の改正により、平成２８年３月３１日まで延長されたことに伴い、６年間の過疎地域自立促進市町村計画を定めようとするものであり、同法第６条第１項及び地方自治法第９６条第２項の規定により、議会の議決すべき事件を定める条例第２条第２号の規定により、議会の議決を求めるものであります。   続きまして、平成２２年度南丹市一般会計及び特別会計補正予算につきまして、一括してご説明申し上げます。   まず、議案第６９号、平成２２年度南丹市一般会計補正予算（第２号）につきましては、既定の歳入歳出予算総額に歳入歳出それぞれ１０億５，８３３万２，０００円を追

 - 7 -

加し、歳入歳出予算総額を２０８億７，５５１万円にしようとするものでございます。今回の補正につきましては、「南丹市総合振興計画」の着実な実行を考える中で、私の掲げました四つの政策の実現に向けた取り組みと南丹市独自の地域経済対策の関連予算を計上いたしております。特に地域経済対策は緊急を要するものとして、平成２０年度から国の地域活性化臨時交付金による事業を実施いたしておりますものの、依然として厳しい経済状況が続いており、地元業者への発注を原則に取り組んでまいりたいと考えておるところでございます。また、将来の南丹市の地域振興を図る財源確保として、合併特例債を活用した基金積立を行うための予算も計上いたしております。その他、全体的には繰越金の決定、補助内示等に伴う事業費の組み替えなどを中心に計上いたしております。 主な内容につきまして、予算に関する説明書に沿って歳出からご説明を申し上げます。   総務費では、企画費で合併特例債を活用した活性化推進基金積立金に４億円、地域振興費で地域振興関連施設管理運営費に１３３万７，０００円、諸費で平成２１年度の決算剰余金のうち地方財政法第７条の規定による財政調整基金積立金に２億８８５万２，０００円、地域経済対策費で地域経済対策事業に３，９４１万６，０００円などを合わせて６億４，５０９万９，０００円を計上いたしております。 民生費の社会福祉費では、社会福祉総務費で災害見舞金事業に２２０万円、高齢者福祉費で介護保険サービス実施施設等整備事業に２８９万７，０００円、高齢者等除雪対策事業に１５０万円、後期高齢者医療費で後期高齢者医療事業に６００万円、地域経済対策費で２９２万２，０００円、児童福祉費では児童福祉総務費で母子生活支援事業に４０３万円、地域子育て創生事業に１，２１６万３，０００円、児童福祉施設費で保育所改修事業に３，９２５万２，０００円、地域経済対策費で５１９万８，０００円など、合わせて８，３４７万円を計上いたしております。 衛生費では、予防費で予防接種事業に２７３万円、地域経済対策費で６，８９０万円など、合わせて７，１７４万４，０００円を計上いたしております。 農林水産業費では、農業振興費で担い手育成事業に３６０万円、共に育む「命の里」事業に６５５万円、戸別所得補償制度導入推進事業に２１２万円、換地清算金で土地改良事業・池ノ内地区換地仮清算金に６，３６０万円、地域経済対策費で４２６万７，０００円など、合わせて７，９０４万円を計上いたしております。 商工費では、観光振興費で観光宣伝事業に４０万円を計上いたしております。 土木費の道路橋梁費では、地域経済対策費で８，０７３万円、住宅費では地域経済対策費で１，５００万円など、合わせて９，５８３万円を計上いたしております。 教育費の教育総務費では、事務局費で山村留学事業に１１７万３，０００円、小学校費では、小学校管理費で小学校施設管理運営費に１４６万３，０００円、小学校教育振興費で就学援助事業に１７１万３，０００円、地域経済対策費で７４２万円、中学校費では、中学校管理費で中学校改修事業に６５０万円、中学校教育振興費で就学援助事業

 - 8 -

に２７８万円、地域経済対策費で１，１３０万円、社会教育費では、文化財保護費で重伝建地区保存修理補助事業に１２６万 ２，０００円、地域経済対策費で８５２万３，０００円、保健体育費では、学校給食費で学校給食施設管理運営費に２６５万８，０００円、地域経済対策費で３，９８７万９，０００円など、合わせて７，８８４万９，０００円を計上いたしております。 次に、これら歳出をまかないます歳入につきまして、主な財源のご説明を申し上げます。 地方交付税では、普通交付税の額が決定いたしましたので、予算額との差額８億３，２０９万７，０００円を計上いたしております。 使用料及び手数料では、山村留学センター使用料９７万４，０００円の減額などを計上いたしております。   国庫支出金では、母子生活支援施設入所措置費負担金に１６６万円、地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金に２８９万７，０００円などを計上いたしております。   府支出金では、後期高齢者医療保険基盤安定負担金（拠出金）に４５０万円、地域子育て創生事業補助金に１２１６万１，０００円、京都府緊急雇用対策基金事業費補助金に３５０万１，０００円、省エネ・グリーン化推進地域エコ活動支援事業補助金に１，３００万円、子宮頸がん予防接種事業補助金に１３６万５，０００円、共に育む「命の里」事業補助金に６５５万円などを計上いたしております。   繰入金では、普通交付税等による一般財源が確保できましたので、まちづくり整備基金繰入金５，６４０万円、スプリングスひよし管理運営基金繰入金５，９１９万２，０００円をそれぞれ減額いたしております。   繰越金では、前年度繰越金３億１，７７０万２，０００円を計上いたしております。   諸収入では、公用車の事故等にかかる事故等賠償金に２０６万円、府道改良工事に伴う建物等移転補償収入に１３３万７，０００円、戸別所得補償制度導入推進事業助成金に２１２万円、土地改良事業・池ノ内地区仮清算金に６，３６０万円などを計上いたしております。   市債では、合併特例債を活用した活性化推進基金積立事業債に３億８，０００万円の計上をいたしております。また、普通交付税等による一般財源の確保と起債制限の関係で、まちづくり整備事業債で１，８６０万円、林道整備事業債で３４０万円、道路橋梁整備事業債で１億１，０６０万円、河川整備事業債で１，８００万円、街路整備事業債で２億２，３６０万円、公園整備事業債で１，７１０万円、消防施設整備事業債で６６０万円、臨時財政対策債で７，７７０万円をそれぞれ減額いたしております。なお、第２表、地方債補正におきまして、これらの変更をいたしております。   以上が、平成２２年度南丹市一般会計補正予算（第２号）の主な内容でございます。   次に、議案第７０号、平成２２年度南丹市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）について、ご説明を申し上げます。

 - 9 -

  平成２２年度南丹市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）は、既定の歳入歳出予算総額に歳入歳出それぞれ４，１６８万５，０００円を追加し、歳入歳出予算総額を３４億８，９５３万７，０００円にしようとするものでございます。 主な内容といたしましては、歳出では、本年度の納付額が確定いたしました関係で、老人保健拠出金に３１２万６，０００円、基金積立金で３，１５０万円、償還金で過年度療養給付費等負担金返還金７６８万１，０００円を計上いたしております。歳入では、国保税の本算定等に伴い、国民健康保険税を７，４５０万円減額するとともに、療養給付費等交付金の過年度分で９８２万７，０００円、基金繰入金で４，２５６万５，０００円、前年度繰越金で６，２７７万円などを計上いたしております。   以上が、平成２２年度南丹市国民健康保険事業特別会計補正予算（第２号）の内容であります。   次に、議案第７１号、平成２２年度南丹市老人保健事業特別会計補正予算（第１号）につきまして、ご説明申し上げます。   平成２２年度南丹市老人保健事業特別会計補正予算（第１号）は、既定の歳入歳出予算総額に歳入歳出それぞれ２，２５８万８，０００円を追加し、歳入歳出総額を２，９１８万８，０００円にしようとするものであります。 主な内容といたしましては、歳出では諸支出金で、府支払基金への償還金３４３万３，０００円、予備費で１，９１５万５，０００円を計上いたしております。歳入では、前年度繰越金２，２０４万１，０００円などを計上いたしております。   以上が、平成２２年度南丹市老人保健事業特別会計補正予算（第１号）の内容であります。   次に、議案第７２号、平成２２年度南丹市介護保険事業特別会計補正予算（第２号）につきまして、ご説明申し上げます。   平成２２年度南丹市介護保険事業特別会計補正予算（第２号）は、既定の歳入歳出予算総額に歳入歳出それぞれ５，６７０万９，０００円を追加し、歳入歳出予算総額を３０億４，４０５万９，０００円にしようとするものであります。 主な内容といたしましては、歳出では平成２１年度の介護給付費の確定に伴い、３，１７１万３，０００円を介護給付費準備基金積立金として計上いたしております。また、国・府・支払基金への過年度分の介護給付費負担金等の返還金として２，４９９万６，０００円を計上いたしております。歳入では、平成２１年度介護給付費の清算による追加交付分として、支払基金交付金６５９万１，０００円を計上し、一般会計繰入金６０７万３，０００円を減額し、前年度繰越金５，６１９万１，０００円を計上いたしております。   以上が、平成２２年度南丹市介護保険事業特別会計補正予算（第２号）の内容であります。   次に、議案第７３号、平成２２年度南丹市簡易水道事業特別会計補正予算（第２号）

 - 10 -

につきまして、ご説明申し上げます。   平成２２年度南丹市簡易水道事業特別会計補正予算（第２号）は、既定の歳入歳出予算総額に歳入歳出それぞれ６，０４３万８，０００円を追加し、歳入歳出予算総額を７億４，５１９万３，０００円にしようとするものであります。 主な内容といたしましては、歳出では、一般管理費で消費税申告額の確定による消費税追加分として４１０万２，０００円、施設管理費で地域経済対策事業として実施する日吉及び美山地区における老朽管更新及び水道施設の機器更新事業に４，７１０万円、基金費で基金への積立金９２３万６，０００円を計上いたしております。歳入では、地域経済対策事業分繰入として一般会計繰入金で３，６００万円、基金繰入金で５９６万９，０００円、繰越金で１，８４６万９，０００円を計上いたしております。 以上が、平成２２年度南丹市簡易水道事業特別会計補正予算（第２号）の内容であります。 次に、議案第７４号、平成２２年度南丹市下水道事業特別会計補正予算（第２号）につきまして、ご説明申し上げます。 平成２２年度南丹市下水道事業特別会計補正予算（第２号）につきましては、既定の歳入歳出予算総額に、歳入歳出それぞれ４，７９８万２，０００円を追加し、歳入歳出予算総額を２８億８，９５８万２，０００円にしようとするものであります。 主な内容といたしましては、歳出では総務費で受託工事費や維持管理のための修繕工事請負費などで９４８万２，０００円を計上いたしております。諸支出金では、決算見込みによりまして下水道事業整備基金積立金３，８５０万円を計上いたしております。歳入では、繰入金で一般会計繰入金１０万円、繰越金で４，２９８万２，０００円、諸収入で受託工事負担金５００万円を計上いたしております。市債では、事業費の精査により１０万円を減額いたしております。なお、第２表、地方債補正におきましては、この変更をいたしております。 以上が、平成２２年度南丹市下水道事業特別会計補正予算（第２号）の内容であります。 次に、議案第７５号、平成２２年度南丹市後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）につきまして、ご説明申し上げます。 平成２２年度南丹市後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）は、既定の歳入歳出予算総額から、歳入歳出それぞれ２，６２４万４，０００円を減額し、歳入歳出総額を４億３，１４５万６，０００円にしようとするものであります。 主な内容といたしましては、歳出では後期高齢者医療広域連合負担金の保険料等負担金を３，２２４万４，０００円減額し、保険基盤安定負担金では６００万円を計上いたしております。歳入におきましては、保険料を４，０００万円減額するとともに、保健基盤安定繰入金で６００万円、前年度繰越金で７７５万６，０００円を計上いたしております。

 - 11 -

以上が、平成２２年度南丹市後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）の内容であります。 以上が、議案第６８号から議案第７５号の説明を申し上げました。何卒ご審議をいただき、可決、決定を賜りますようお願いを申し上げます。  日程第日程第日程第日程第４４４４    議案第議案第議案第議案第７６７６７６７６号号号号からからからから議案第議案第議案第議案第８５８５８５８５号号号号までまでまでまで    ○○○○議長議長議長議長（（（（井尻井尻井尻井尻    治君治君治君治君）））） 次に、日程第４「議案第７６号から議案第８５号まで」を一括して議題といたします。 提案者からの提案理由の説明を求めます。 佐々木市長。 ○○○○市長市長市長市長（（（（佐佐佐佐々々々々木木木木    稔納君稔納君稔納君稔納君）））） ただいま上程いただきました、議案第７６号、平成２１年度南丹市一般会計歳入歳出決算認定についてから、議案第８５号、平成２１年度南丹市上水道事業会計決算認定についてまでの１０会計決算の認定を求める件につきまして、ご説明を申し上げます。 本議案につきましては、地方自治法第２３３条第２項並びに地方公営企業法第３０条第２項の規定により、監査委員の審査に付したところ、審査意見書を平成２２年８月２３日付で提出をいただきましたので、地方自治法２３３条第３項並びに地方公営企業法第３０条第４項の規定により、監査委員の意見書並びに関係書類を添えて、平成２１年度南丹市一般会計歳入歳出決算ほか８特別会計歳入歳出決算並びに上水道事業会計決算の認定を求めるものであります。 平成２１年度は市制施行４年目で、私の第一期目の最終年度ではございましたが、長年の悲願でありましたＪＲ山陰本線の京都園部間の複線化が完成した記念すべき年でもあり、また市議会におきましては、議会定数も削減され２２名となり、全市域一選挙区での市会議員選挙が実施されるなど、南丹市にとって合併以来の大きな変革の年でありました。平成２１年度決算につきましては、市民税の法人分が前年度比で３０％を超える減額となるなど、深刻な経済不況を反映する一面があるとともに、緊急経済対策による前年度からの繰越額や現年度の相次ぐ補正等の結果、平成２０年度に比べ増額決算となりました。平成２１年度は定額給付金や子育て応援特別手当の支給をはじめ、深刻化する有害鳥獣被害への対策事業、学校施設の耐震化工事、各種の緊急経済対策事業の実施など、多くの事業を実施することができました。そして１０億円を超える経済対策各臨時交付金による充当や臨時財政対策債の発行額の増などもあり、経常収支比率が９３．５％で、対前年度比４．２ポイント減、単年度の実質公債費比率が２０．２％で１．３ポイント減となるなど、各財政指標が対前年度比で向上をいたしております。 それでは、平成２１年度一般会計及び各特別会計並びに上水道事業会計決算の概要をご説明申し上げます。 まずはじめに、議案第７６号、平成２１年度南丹市一般会計歳入歳出決算につきまし

 - 12 -

ては、歳入総額が２３４億５，９８１万５，２６０円、歳出総額が２２７億６，８２８万６，０００円、歳入歳出差引額が６億９，１５２万９，２６０円、繰越明許費に係る翌年度へ繰り越すべき財源２億７，３８２万７，０００円を差し引きました実質収支額は、４億１，７７０万２，２６０円でございます。 歳出の主な内容につきましては、議会費では、議員報酬等、一般職員給与費、議事録作成費、議会広報費のほか、議員活動費に支出いたしました。 総務費では、職員給与費や庁舎等の財産管理費をはじめ、美山観光交流センターの建設、移動通信用鉄塔施設整備事業、地域振興関連施設管理運営費、バス運行事業などの交通対策費、１３，５０４世帯に給付いたしました定額給付金事業、山陰本線複線化整備補助金、市民の安心・安全対策としてのメール配信システムの構築、ＪＲ八木駅整備計画調査、市議会議員選挙等の選挙執行経費などに支出いたしております。 民生費では、心身障がい者及び母子世帯に対する福祉医療費支給事業や障害者自立支援法に基づく各自立支援給付事業、子育て支援の各祝金・手当支給事業、児童手当・児童扶養手当支給事業、保育所管理運営費、生活保護費支給事業、国民健康保険事業特別会計繰出金、介護保険事業特別会計繰出金、後期高齢者医療事業特別会計繰出金などに支出いたしました。 衛生費では、各種検診事業、予防接種事業、直営診療所管理運営費及び公設民営診療所施設管理助成事業などや公立南丹病院組合及び船井郡衛生管理組合負担金、ごみ袋等販売事業、簡易水道事業特別会計及び上水道事業特別会計への繰出金などに支出いたしました。 労働費では、緊急雇用創出事業及びふるさと雇用再生事業などに支出し、各種事業への失業者の雇用に努め、３３名の短期雇用を創出することができました。 農林水産業費では、農村の多面的機能の維持向上を目的とした８２の集落協定に対する中山間直接支払事業や独立行政法人森林総合研究所営・南丹区域農用地総合整備事業への負担金、森林整備を促進するための森林管理道開設事業、深刻化する野生鳥獣被害への総合対策事業などに支出いたしました。 商工費では、市内の就業機会の拡大を図り地域経済の発展を助長するための企業支援事業や、観光客の流入増加を図るための観光事業などに支出いたしました。 土木費では、道路・橋梁維持管理事業、道路除雪事業、準用河川板野川等河川改修事業、本町地区における物件移転補償、小山東町における保留地買戻し等の土地区画整理事業、栄小山東町線等の街路事業、住宅管理事業、土地取得事業特別会計・下水道事業特別会計への繰出金などに支出いたしました。また道路新設改良事業につきましては、１９路線の改良・舗装工事を実施、さらに経済対策による国の補正予算の追加配分により、２４路線の追加工事を実施いたしました。 消防費では、京都中部広域消防組合負担金、消防団活動を推進するための非常備消防費、消防水利や消防資機材整備事業などの消防施設費、美山地域での防災行政無線施設

 - 13 -

設置工事費などに支出いたしました。 教育費では、スクールバス運行事業、小中学校及び幼稚園施設の改修や耐震補強工事、小中学校における校務用パソコンや電子黒板機能付きデジタルテレビの購入等の他、小中学校及び幼稚園における教育振興、施設管理等並びに社会教育施設・体育施設の管理運営費用、学校給食費などに支出いたしました。 公債費では、繰上償還金１億５，５８７万１，７０２円を含め、４２億８１３万５，３９１円を償還元金・利子として支出し、平成２１年度末市債現在高は３１６億１，６６８万７，５４５円となりました。 災害復旧費では、平成２０年度・２１年度の集中豪雨・台風等により被災した施設の復旧工事費等に支出いたしました。 以上が、平成２１年度南丹市一般会計歳入歳出決算における歳出の主な内容であります。 次に、議案第７７号、平成２１年度南丹市国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算につきまして、南丹市における国民健康保険の加入世帯数は５，２３８世帯、被保険者数は９，３５５人で、市の世帯数の約３９％、人口の約２７％となっております。歳入総額が３６億９，４７１万５，８８８円、歳出総額が３６億２，６９４万５，７０６円、歳入歳出差引額及び実質収支額は６，７７７万１８２円となりました。 次に、議案第７８号、平成２１年度南丹市老人保健事業特別会計歳入歳出決算につきましては、平成２０年４月から老人保健制度が廃止され、後期高齢者医療制度に移行したため、移行前の平成２０年３月以前の診療分の精算を行う会計となっております。歳入総額が５，４７５万４２２円、歳出総額が３，２７０万８，１５４円、歳入歳出差引額及び実質収支額は２，２０４万２，２６８円となりました。 次に、議案第７９号、平成２１年度南丹市介護保険事業特別会計歳入歳出決算につきましては、要介護（要支援）認定者１，６９５人に介護保険サービスを提供するとともに、介護予防等の地域支援事業等に支出し、歳入総額が２９億６，１４６万６，８９５円、歳出総額が２９億５２７万３，９２６円、歳入歳出差引額及び実質収支額は５，６１９万２，９６９円となりました。 次に、議案第８０号、平成２１年度南丹市市営バス運行事業特別会計歳入歳出決算につきましては、市営バス１６路線中、スクールバス路線を除く、美山園部線、京北線、日吉ダム線の３路線の運行経費を支出いたしました。歳入総額が４，９９３万８，０１７円、歳出総額が４，６０３万２，７４１円、歳入歳出差引額及び実質収支額は３９０万５，２７６円となりました。 次に、議案第８１号、平成２１年度南丹市簡易水道事業特別会計歳入歳出決算につきましては、給水件数６，０９１件、給水人口１万４，９３４人を対象に事業を実施し、歳入総額が７億４，６２８万７，５９６円、歳出総額が７億２，７８１万６，９０２円、歳入歳出差引額及び実質収支額は１，８４７万６９４円となりました。

 - 14 -

次に、議案第８２号、平成２１年度南丹市下水道事業特別会計歳入歳出決算につきましては、公共下水道、特定環境保全公共下水道、農業集落排水、雨水排水の各事業に支出し、歳入総額が２９億２，４１７万１，１８４円、歳出総額が２８億２，１１８万７，６２５円、歳入歳出差引額が１億２９８万３，５５９円、繰越明許費に係る翌年度へ繰越すべき財源６，０００万円を差し引きました実施収支額は、４，２９８万３，５５９円となりました。 次に、議案第８３号、平成２１年度南丹市土地取得事業特別会計歳入歳出決算につきましては、土地開発基金積立金、一般会計への繰出金、小山東町土地区画整理事業にかかる用地取得費に支出し、歳入総額・歳出総額ともに３億４，５２４万５，２２８円で、歳入歳出差引額及び実質収支額は０円となりました。 次に、議案第８４号、平成２１年度南丹市後期高齢者医療事業特別会計歳入歳出決算につきましては、南丹市における後期高齢者医療制度の被保険者数は５，９１９人で、市の人口の約１７．１％となっております。京都府後期高齢者医療広域連合への負担金等に支出し、歳入総額が４億１，９０４万６，７９９円、歳出総額が４億１，１２８万９，２４０円、歳入歳出差引額及び実質収支額は７７５万７，５５９円となりました。 次に、議案第８５号、平成２１年度南丹市上水道事業会計決算につきましては、今後４年間の段階的な料金体系統一の初年度でございました。給水件数６，８０４件、給水人口１９，７０３人を対象に事業を実施し、収益的収入額が４億４，２０５万４，７３０円、収益的支出額が４億１，２４７万５，６２０円となりました。資本的収入額が８，６４３万２，５００円、資本的支出額が２億７，５３８万５７４円であり、資本的収入額から資本的支出額を差し引きました不足額１億８，８９４万８，０７４円につきましては、減債基金積立金を取り崩し、消費税及び地方消費税、資本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金を以って補填をいたしました。 以上が、平成２１年度一般会計及び８特別会計並びに上水道事業会計の決算の概要につきましてご説明をいたしました。 なお、決算書と合わせまして、主要な施策の成果説明書として事業報告書を提出しておりますので、参考にしていただければと存じております。 また、決算の内容につきましては、７月２日並びに７月８日から８月９日にかけまして監査委員による審査を受け、その結果は審査意見書のとおりであります。 何卒、慎重ご審議の上、ご認定を賜りますよう、よろしくお願いを申し上げます。   ○○○○議長議長議長議長（（（（井尻井尻井尻井尻    治治治治君君君君）））） 以上をもちまして、本日の議事日程はすべて終了いたしました。 次の本会議は、９月７日午前１０時より再開して、一般質問を行います。 本日は、これにて散会いたします。大変ご苦労でございました。 午前午前午前午前１０１０１０１０時時時時４４４４５５５５分散会分散会分散会分散会